KP'. Ἡ μὲν οὖν χεὶρ τοσαύτη· καὶ τὰ πλεῖστα τοῖς εὐδοκίμοις παρήσομεν, ὥστε, εἰ τι καὶ ἡμῖν μαρτυρεῖται τοιοῦτον, ἐξ ἐκείνης εἶναι τῆς πηγῆς, χάκεινου μοῖραν τοῦ δούματος. [Τίς δὲ μετὰ Θεοῦ μάλλον, ἢ τῷ

bum cum largitione. Id profecto plerisque accidit, qui tribuant quidem, verum hoc non adjiciunt, ut prompte ac libenter tribuant, quod certe majus et perfectius est, quam præbere. Multo enim satius est ob eos, qui digni sunt, indignis quoque largiri, quam, dum metuimus ne de indignis bene mereamur, dignos etiam beneficio defraudare. Atque hoc pertinere videtur, quod ait Scriptura, panem in

XXI. Quod autem maximum et pulcherrimum est, ad animi magnitudinem gloriæ quoque contemptum adungebat. Quantus autem et qualis fuerit, ostendam. Quamvis enim opes ipsi essent cum uxore communes, itemque largiendi promptitudo, quippe qui de pulcherrima quaque virtute contenderent; majorem tamen ipse largitionis partem ei, ut optimæ et fidelissimæ hujusmodi rerum dispensatrici, relinquebat. Quam autem et qualem mulierem dico, cui ne Atlanticum quidem pelagus, aut si quid aliud maximum est, ad exhauriendum sufficere potuisset? Tantus tamque immodicus ipsi iuerat largiendi amor! **344** Quæ Salomonis sanguisugam⁶⁹ in contrarium æmulata est, nimirum per inexplebilem ad bonum cupiditatem, insaturabilem ad malum aviditatem vincens, tantaque ad bene merendum alacritate prædita, ut ea saturari non posset; quæ denique non opes solum omnes, quas vel ab initio habuit, vel postea consecuta est, cupiditate sua minores existimabat: sed seipsam quoque, si fieri potuisset, et liberos, ut ex ipsa sæpe audivi, prompte ac libenter vendidisset, ut in pauperum usus expenderebantur. Huic totas largitionis habenas ille permisserat. Quæ res, mea quidem sententia, omni exemplo præstantior ac sublimior est. Nam animi quidem in pecuniis magnitudinem apud alios quoque facile reperire est, sive eas spectes, quæ in publicas et politicas cupiditates perditæ effunduntur, sive quæ Deo per pauperes ferri dantur, solæque iis, qui eas expendunt, reconcesserit, haud ita facile reperiemus. Permulti honoris cupiditate ducuntur. Ubi autem largitio ar-

XXII. Tanta quidem ac talis fuit illius liberalitas; pluraque etiam scientibus relinquimus, adeo ut, si tale quid a nobis commemoretur, illud ex eo fonte promanare, illiusque profuvii partem esse.

⁶⁹ Eccle. xi, 1. ⁷⁰ Prov. xxx, 15.

tia apud Demosthen. Or. de Corona: Βέλτιον διὰ τοὺς ἀξίους τιμᾶν τοὺς ἀναξίους, ἢ τοὺς ἀξίους ἀποστερεῖν τῆς προσήκουσας τιμῆς διὰ τοὺς ἀναξίους· Præstat indignos propter dignos honore, quam dignos, propter indignos, merito honore spoliare.

(70) Ἐξεταστῇ. Sic Regg. a, bin, Or. 1, etc. In ed., ἐξεταστῇ.

(71) Ἀπαντήσονται. Reg. bm, et Or. 1, ἀπαντήσονται.

(72) Εἰς τὸ χεῖρον. Reg. a, et Or. 1, εἰς τὰ χεῖρα.

(73) Ἐφάσεως. Regg. a, bm, Or. 1, ἐπιθυμίας.

(74) Ἐπὶ τοῦτω. Coisl. 1, ἐπὶ τούτων.

(75) Οὐ δὲ ἀφανῆς. Sic Coisl. 1, Or. 1, Jes., etc. Male in edit., οὐδὲ ἀφανῆς.

intelligatur. Quis autem unquam magis cum Deo, vel homines sacrario obtulit, vel ob injurias ipsi factas zelo exarsit, aut sacram mensam profanis hominibus cum metu repurgavit? Quis pari animi firmitate atque constantia, paribusque justitiæ ponderibus, vel controversias disceptavit, vel improbitatem odio habuit, vel virtutem honore prosecutus est, vel optimos viros antetulit? Quis pari facilitate peccantibus ignovit, aut recte currentibus cursus socium se præbuit? Quis, cum et virgæ et baculi tempus optime nosset, baculo tamen plus tribuit? Cujus porro oculi magis ad fideles terræ⁶¹, et, inter alios, ad eos præsertim, qui in solitaria et cælibe

XXIII. Jam quis magis, aut fastum **345** coer-

cuit, aut humilitatem amavit, eamque non ficte ac leviter, quemadmodum plerique ex his, qui nunc virtutis larvam præferunt, atque in speciem sciti et elegantes sunt, stultissimis utique mulierculis haud dissimiles, quæ nativa pulchritudine destitutæ, ad colores confugiunt, atque honeste quodammodo et ornate, ut sic loquar, tanquam in theatrisse ostentant, ob venustatem invenustæ, atque ob fœditatem deformiores? Non enim in veste, sed in animi constantia, humilitas ipsi sita erat; nec colli depressio, aut vocis demissio, aut vultus inclinatio, aut promissa barba, aut capitis ad cutem usque rasi exornatio, aut certus incedendi modus humilitatem effungebat, quæ, ut ad breve quoddam tempus exprimi possunt, ita quam celerrime sese produnt; nihil enim simulatum constans ac diuturnum est. Verum ille, et vita maxime sublimis, et animo perquam humilis erat: et quidem ad ipsius virtutem nemo aspirare poterat, ad ejusdem autem congressum perfacilis omnibus aditus patebat. Cumque vulgari et usitato vestitus genere uteretur, a fastu scilicet ac sordibus æque abhorrens, ratione tamen interni splendoris supra multos assurgebat. Et cum ventris morbum atque inexplebilem aviditatem, ut si quis alius, domaret et comprimeret, id tamen non ostentabat; illud quidem, ut se purum custodiret, istud vero, ne, rei novitate gloriam captans, animo efferretur. Etenim hominis quidem mundi

⁶¹ Psal. c. 6.

(76) Ἡ τῶ βήματι προσήγαγεν. « Vel homines sacrario obtulit. » Malleu, « admovit. » Testatur Billius se ita vertisse, eo quod ad veteris codicis marginem hæc verba legerit: Περὶ κληρικῶν καὶ Θεοῦ λειτουργῶν ὁ λόγος. « De clericis ac Dei ministris sermo est. » Itaque quotiescunque Gregorius dicit, τοὺς τοῦ βήματος, vel, τοὺς περὶ τὸ βῆμα, idem est ac si diceret, τοὺς πρεσβυτέρους καὶ τῶ Θεῷ λειτουργοῦντας, « presbyteros et Dei ministros. »